
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dirigente Responsabile: Fontana Dhebora

Responsabile del procedimento: Fontana Dhebora

Responsabile dell’istruttoria: Marazzi Giulio

OGGETTO: CONFERIMENTO ALLA DOTT.SSA FINO FEDERICA DELL’INCARICO LIBERO 
PROFESSIONALE DI DATA &AMP; COMMUNICATION MANAGER PER LA REALIZZAZIONE DELLO 
STUDIO OSSERVAZIONALE DAL TITOLO: “REGISTRO PROSPETTICO MULTICENTRICO NEI PAZIENTI 
CON INSUFFICIENZA CARDIACA AMMESSI IN CARDIOLOGIA RIABILITATIVA COD. PROTOCOLLO 
PROMETEO” (CUP G93C22001830007), FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION 
EU - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 6 – 
COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1: “VALORIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DELLA RICERCA 
BIOMEDICA DEL SSN”.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTA la deliberazione n. 376 del 30.05.2023 di indizione della procedura dell’avviso pubblico per il 
conferimento di un incarico libero professionale di Data & Communication Manager per la realizzazione dello 
studio osservazionale dal titolo: “Registro prospettico multicentrico nei pazienti con insufficienza cardiaca 
ammessi in cardiologia riabilitativa cod. Protocollo Prometeo” (CUP G93C22001830007), finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU - nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 6 – Componente 2 – Investimento 2.1: “Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del 
SSN”; 

RICHIAMATI:
- l’art. 7, comma 6 del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i, che prevede per le amministrazioni pubbliche, per 

specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, la possibilità di conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, in presenza di presupposti di 
legittimità dall' articolo stesso indicati;

- il Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi libero professionali a soggetti terzi 
approvato con Deliberazione n.212/2017;

DATO ATTO che, a seguito della diffusione data all’avviso pubblico in argomento, ha presentato domanda di 
partecipazione soltanto una candidata, dott.ssa FINO FEDERICA, da ammettere in quanto risulta in possesso 
dei requisiti generali e specifici prescritti dall’avviso pubblico ed in regola relativamente alla domanda di 
ammissione;  

DATO ATTO altresì che la commissione esaminatrice è così composta: 
- AMBROSETTI dott. MARCO                                        Dir. Med. Resp. c/o Riabilitazione Cardiologica 
- LOGUERCIO dott.ssa MONICA SONIA                   Dir. Med. c/o Riabilitazione Cardiologica
- ZANIBONI dott.ssa DANIELA                                       Dir. Med. c/o Riabilitazione Cardiologica 
- MARAZZI dott. GIULIO                                                 Assistente amministrativo

VISTO il verbale relativo all’espletamento della procedura selettiva dell’avviso di che trattasi (Del. n. 
376/2023), redatto, in data 14.07.2023, dalla Commissione Esaminatrice, depositato agli atti, relativo agli 
adempimenti dalla stessa effettuati;

PRESO ATTO che dal citato verbale dell’avviso di che trattasi si rileva che una sola candidata ha partecipato 
alla procedura e che pertanto la commissione ha ritenuto non necessario procedere alla valutazione dei titoli, 
sottoponendo la candidata a colloquio sugli argomenti indicati nel verbale stesso;

PRESO ATTO altresì che la dott.ssa Fino Federica ha superato il colloquio con punteggio 30/30, come indicato 
nel verbale medesimo;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

RITENUTO:
- di procedere al conferimento di un incarico libero professionale di Data & Communication Manager, 

per la realizzazione dello studio osservazionale dal titolo: “Registro prospettico multicentrico nei 
pazienti con insufficienza cardiaca ammessi in cardiologia riabilitativa cod. Protocollo Prometeo” 
(CUP G93C22001830007), finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 – Componente 2 – Investimento 2.1: 
“Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN”, alla dott.ssa Fino Federica; 

- di stipulare con la professionista, se disponibile ad accettare, un contratto di lavoro autonomo che si 
sostanzia nello svolgimento di prestazioni professionali da espletarsi secondo calendari e modalità 
definiti in modo autonomo dal professionista al fine di soddisfare il fabbisogno aziendale 
rappresentato dal responsabile del settore di riferimento; 

RITENUTO altresì: 
- di fissare la durata del contratto ed il relativo costo come da tabella che segue: 

Professionista Durata contratto Remunerazione ad 
accesso orario 

Costo (comprensivo di 
oneri ed IVA se dovuta)

FINO FEDERICA Dalla data di 
sottoscrizione del 
contratto fino al 
19.05.2025 

Compenso lordo orario 
omnicomprensivo 
25,00€/ora per un 
massimo di n.4 ore mensili 
(tot. 400 ore)

€ 10.000,00

- di procedere alla remunerazione della professionista secondo le modalità definite nel contratto 
individuale, in base alle attività effettivamente espletate; 

- di prevedere nel contratto una clausola che: 

- riserva all’Azienda la possibilità di apportare modifiche unilaterali al contenuto del contratto 
in termini di prestazioni richieste e relativo budget assegnato; 

- riserva all’Azienda la facoltà di recedere unilateralmente, in qualsiasi momento, per qualsiasi 
motivo, con un preavviso di almeno sette giorni; 

- riserva alla professionista incaricata la facoltà di recedere unilateralmente, in qualsiasi 
momento, senza obbligo di motivazione, con un preavviso di almeno trenta giorni; 

RILEVATO che il costo complessivo stimato, pari a € 10.000,00, viene imputato al C.E. 420.050.00015 
“Consulenze tecniche da privato” del bilancio per gli anni di competenza, come indicato di seguito:

- € 3.000,00 (anno 2023);
- € 5.000,00 (anno 2024);
- € 2.000,00 (anno 2025);

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Fontana Dhebora della 
UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE che in qualità di Responsabile del procedimento ne 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di prendere atto del verbale del 14.07.2023 redatto dalla Commissione giudicatrice relativo alla 
procedura di assegnazione di n.1 incarico incarico libero professionale di Data & Communication 
Manager, per la realizzazione dello studio osservazionale dal titolo: “Registro prospettico 
multicentrico nei pazienti con insufficienza cardiaca ammessi in cardiologia riabilitativa cod. 
Protocollo Prometeo” (CUP G93C22001830007), finanziato dall’Unione Europea - Next Generation 
EU - nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 – Componente 2 – 
Investimento 2.1: “Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN”, alla dott.ssa 
FINO FEDERICA; 

2) di stipulare con la professionista un contratto di lavoro libero professionale che si sostanzia nello 
svolgimento di prestazioni professionali da espletarsi secondo calendari e modalità definiti in modo 
autonomo dalla professionista al fine di soddisfare il fabbisogno aziendale rappresentato dal 
responsabile del settore; 

3) di fissare la durata del contratto ed il costo come da tabella che segue: 

Professionista Durata contratto Remunerazione ad 
accesso orario 

Costo (comprensivo di 
oneri ed IVA se dovuta) 

FINO FEDERICA Dalla data di 
sottoscrizione del 
contratto fino al 
19.05.2025 

Compenso lordo orario 
omnicomprensivo 
25,00€/ora per un 
massimo di n.4 ore mensili 
(tot. 400 ore)

€ 10.000,00

4) di prevedere nel contratto una clausola che: 
- riserva all’Azienda la possibilità di apportare modifiche unilaterali al contenuto del contratto 

in termini di prestazioni richieste e relativo budget assegnato; 
- riserva all’Azienda la facoltà di recedere unilateralmente, in qualsiasi momento, per qualsiasi 

motivo, con un preavviso di almeno sette giorni; 
- riserva alla professionista incaricato la facoltà di recedere unilateralmente, in qualsiasi 

momento, senza obbligo di motivazione, con un preavviso di almeno trenta giorni; 

5) di precisare che qualora il progetto di che trattasi dovesse terminare anticipatamente, il contratto 
cesserà al cessare del progetto; 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

6) di dare atto che il relativo costo complessivo citato, pari a € 10.000,00, viene imputato al C.E. 
420.050.00015 “Consulenze tecniche da privato” del bilancio per gli anni di competenza, come 
indicato di seguito:

- € 3.000,00 (anno 2023);
- € 5.000,00 (anno 2024);
- € 2.000,00 (anno 2025);

7) di precisare che il costo pari ad € 10.000,00 trova totale copertura nell’utilizzo dei contributi 
vincolati propri del progetto sopra richiamato e finanziato, in collaborazione con l’Ospedale San 
Raffaele di Milano, quale promotore dello Studio e Centro Coordinatore, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

8) di dare atto che il Direttore Esecuzione Contratto è individuato nel Dirigente Medico Responsabile 
della Riabilitazione Cardiologica, dott. Ambrosetti Marco;

9) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 26/07/2023

Il Direttore di UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Fontana Dhebora

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 26/07/2023

Per il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 6 di 6


		2023-07-27T13:59:48+0200
	RITA CANTONI


		2023-07-27T14:42:30+0200
	ROBERTO SFOGLIARINI


		2023-07-27T15:03:51+0200
	DIEGO MALTAGLIATI


		2023-07-27T15:09:48+0200
	IDA MARIA ADA RAMPONI




